OMISSÃO  DE 
RENDIMENTO.  MATÉRIA  NÃO  IMPUGNADA.  APLICAÇÃO  DA 
SÚMULA CARF Nº 61. 

Deve o julgador aplicar a legislação ao caso concreto, mesmo que a parte não 
realize de forma clara sua defesa. Os depósitos bancários iguais ou inferiores 
a R$ 12.000,00 (doze mil reais), cujo somatório não ultrapasse R$ 80.000,00 
(oitenta  mil  reais)  no  ano­calendário,  não  podem  ser  considerados  na 
presunção da omissão de rendimentos caracterizada por depósitos bancários 
de origem não comprovada, no caso de pessoa física.

[...]

DECISÃO CONSIDERADA EXTRA PETITA. OMISSÃO DE RENDIMENTO. MATÉRIA NÃO IMPUGNADA. APLICAÇÃO DA SÚMULA CARF Nº 61.
 Deve o julgador aplicar a legislação ao caso concreto, mesmo que a parte não realize de forma clara sua defesa. Os depósitos bancários iguais ou inferiores a R$ 12.000,00 (doze mil reais), cujo somatório não ultrapasse R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) no ano-calendário, não podem ser considerados na presunção da omissão de rendimentos caracterizada por depósitos bancários de origem não comprovada, no caso de pessoa física.
  Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.